
Informacja Straży Miejskiej

2014-10-30

Od piątku 31 października br. strażnicy miejscy rozpoczynają coroczne działania związane z

zapewnieniem spokoju, porządku i bezpieczeństwa na terenach krakowskich nekropolii oraz wokół nich.

Intensywne kontrole potrwają do niedzieli – 2 listopada.

Strażnicy będą przede wszystkim służyć pomocą, a kiedy zajdzie taka potrzeba – skuteczną

interwencją w stosunku do osób popełniających wykroczenia. Będą współpracować w tym

zakresie z policjantami, pracownikami Zarządu Cmentarzy Komunalnych oraz z inspektorami

Miejskiego Przedsiębiorstwa Komunikacyjnego.

Nasze patrole pojawią się przy największych i najczęściej odwiedzanych cmentarzach w

Krakowie (Rakowicki, Podgórski, Batowicki, Grębałowski, Na Salwatorze, Pasterniku, przy ulicy

Orlej oraz przy ulicy Balickiej).

Strażnicy miejscy zwrócą szczególną uwagę na:

bezpieczeństwo na cmentarzach oraz wokół nich,

łamanie przepisów ruchu drogowego w bezpośrednim sąsiedztwie nekropolii,

handlujących bez wymaganych zezwoleń oraz nielegalnie kwestujących,

zakłócanie spokoju i porządku publicznego, zaśmiecanie i zanieczyszczanie,

akty wandalizmu, niszczenia mienia,

kieszonkowców grasujących w tych dniach na cmentarzach,

nietrzeźwych oraz spożywających alkohol,

nachalnie żebrzących oraz oczekujących pomocy i wsparcia.

Apele i rady

Korzystanie w najbliższych dniach z transportu publicznego wydaje się być najlepszym

rozwiązaniem dla tych, którzy chcą szybko i bezpiecznie dotrzeć do konkretnego cmentarza i

równie sprawnie z niego wrócić.

Niektóre ulice będą wyłączone z ruchu, będzie też obowiązywał całkowity zakaz zatrzymywania

się i postoju.

Straż Miejska Miasta Krakowa przestrzega przed osobami, które będą chciały wykorzystać nasze

roztargnienie i nieuwagę. To kieszonkowcy. Na cmentarz nie powinniśmy zabierać większej

sumy pieniędzy oraz cennych przedmiotów. Gdyby jednak doszło do próby kradzieży,

zaalarmujmy najbliższy patrol Straży Miejskiej!
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